ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 165/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Secretaria de Obras, a fim de que seja realizado
um estudo de viabilidade para construção de ponte que interligará os bairros Cordeiros e
Murta.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de uma solicitação de um cidadão a este gabinete, que apresentou um estudo visando à implementação de
uma ponte para interligar os bairros Cordeiro e Murta, através da Rua Horácio Ramos Gonzaga, CEP: 88311-259 e Rua
Altino de Souza CEP: 88311-350.

A construção dessa ponte tem como objetivo facilitar o deslocamento dos moradores, reduzindo o tempo de trajeto
entre os bairros. Além disso, espera-se que ela impulsione o comércio local e contribua para a valorização imobiliária
da  região.  O  novo  acesso  proporcionará  maior  facilidade  e  segurança  na  locomoção  diária,  diminuindo  o
congestionamento de outras rotas e otimizando a rotina da população local.

Portanto, requer-se um estudo de viabilidade a fim de averiguar a possibilidade de realização da obra.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE JANEIRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI
VEREADOR - PL